

## ভারতের নির্বাচন কমিশন

নির্দশ - ৭

প্রাপ্তিষ্ঠাকার নং.....

(অফিস কর্তৃক প্ররোচিত)

[ ১৯৬০ সালের নির্বাচক নিবন্ধন নিয়মের ১৩ (২) ও ২৬ নং নিয়ম দ্রষ্টব্য]

**মৃত্যু/বাড়ী বদলের কারণে নির্বাচক তালিকায় অন্য ব্যক্তির নাম অন্তর্ভুক্তির ক্ষেত্রে আপত্তি/নিজের নাম বিয়োজন/অন্য কোনো ব্যক্তির নাম বিয়োজন সংক্রান্ত আবেদনপত্র**

মাননীয় নির্বাচনী নিবন্ধন আধিকারিক সমীপে,

..... বিধানসভা/সংসদীয় নির্বাচনক্ষেত্রের

আমি এতদ্বারা নির্বাচক তালিকায় নিম্নোক্তের ব্যক্তির নাম অন্তর্ভুক্তির প্রস্তাবে আপত্তি জানাচ্ছি

আমি এতদ্বারা নিম্নোক্তের ব্যক্তির নাম সংক্রান্ত অন্তর্ভুক্তি বাদ দেবার অনুরোধ জানাচ্ছি

আমি নির্বাচক তালিকা থেকে আমার নাম সংক্রান্ত অন্তর্ভুক্তি বাদ দেবার অনুরোধ জানাচ্ছি

আপত্তি জানানো বা নাম বিয়োজনের সমর্থনে তথ্যসমূহ নিচে প্রদত্ত হল :

**আবেদনকারীর বিশদ বিবরণ**

(ক) নাম				
---------	--	--	--	--

(খ) পদবি (যদি থাকে)				
---------------------	--	--	--	--

(গ) অংশ নং	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	(ঘ) ক্রমিক নং	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
------------	--------------------------	--------------------------	--------------------------	--------------------------	---------------	--------------------------	--------------------------	--------------------------	--------------------------

(ঙ) এপিক নং

(যদি পেয়ে থাকেন)

যে ব্যক্তির নাম অন্তর্ভুক্তির ক্ষেত্রে আপত্তি রয়েছে/যে ব্যক্তি সম্পর্কিত অন্তর্ভুক্তি বাদ দিতে হবে তাঁর বিশদ বিবরণ :

(ক) নাম				
---------	--	--	--	--

(খ) পদবি (যদি থাকে)				
---------------------	--	--	--	--

(গ) অংশ নং	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	(ঘ) ক্রমিক নং	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
------------	--------------------------	--------------------------	--------------------------	--------------------------	---------------	--------------------------	--------------------------	--------------------------	--------------------------

(ঙ) এপিক নং

(যদি পেয়ে থাকেন)

(চ) আপত্তি/বিয়োজনের কারণ :				
-----------------------------	--	--	--	--


**ঘোষণা :** আমি এতদ্বারা ঘোষণা করছি যে উপরে উল্লেখিত তথ্যাদি ও বিবরণসমূহ আমার জ্ঞান ও বিশ্বাসমতে সত্য। আমি সচেতনভাবে অবগত আছি যে মিথ্যা বিবৃতি প্রদান/ঘোষণা করা এবং যা আমি মিথ্যা বলে জানি বা বিশ্বাস করি অথবা সত্য বলে বিশ্বাস করি না তা বৃত্তি করা ১৯৫০ সালের (১৯৫০ এর ৪৩) জন প্রতিনিধিত্ব আইন-এর ৩১ ধারার অধীনে শান্তি পাওয়ার যোগ্য।

স্থান.....

তারিখ.....

আবেদনকারীর স্বাক্ষর.....

ক্ষেত্রীয় স্তরের যাচাইকারী আধিকারিকের মতব্য :

গৃহীত পদক্ষেপের বিবরণ

(নির্বাচনক্ষেত্রে নির্বাচনী নিবন্ধন আধিকারিক কর্তৃক পূরণীয়)

নির্বাচনী তালিকায় শ্রী/শ্রীমতী/কুমারী.....এর নাম অন্তভুক্তির ব্যাপারে

আপত্তি জানিয়ে উক্ত নাম বাতিল করার উদ্দেশ্যে শ্রী/শ্রীমতী/কুমারী..... ৭ নং

নিদর্শে যে আবেদন করেছিলেন তা গৃহীত/খারিজ করা হয়েছে ।

ঘরণ [১৮/২০/২৬(৪) নং নিয়মের অধীনে বা ঐ নিয়মানুসারে] বা খারিজ [ ১৭/২০/২৬(৪) নং নিয়মের অধীনে বা ঐ নিয়মানুসারে ]

করার বিস্তারিত কারণ নিয়ে উল্লেখ করা হল ।

স্থান :

তারিখ :

ই আর ও -র স্বাক্ষর

ই আর ও-র সিল

গৃহীত সিদ্ধান্ত জ্ঞাপন (নির্বাচনক্ষেত্রে নির্বাচনী নিবন্ধন আধিকারিক কর্তৃক পূরণ করতে হবে এবং আবেদনকারীর সম্পর্কে লিখিত বিবরণীতে প্রাপ্ত ঠিকানায় প্রেরণ করতে হবে ।

শ্রী/শ্রীমতী/কুমারী.....	কর্তৃক	প্রেরণের সময় নির্বাচনী নিবন্ধন কর্তৃপক্ষ কর্তৃক সংযুক্ত ডাকটিকিট
৭নং নিদর্শে কৃত আবেদন	গৃহ নং	
বর্তমান ঠিকানা যেখানে আবেদনকারী সাধারণভাবে বসবাস করেন		
রাস্তা/এলাকা/অঞ্চল		
শহর/গ্রাম		
ডাকঘর	পিনকোড়	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
জেলা	রাজ্য/কেন্দ্রশাসিত অঞ্চল	

(ক) গৃহীত হয়েছে এবং শ্রী/শ্রীমতী/কুমারী.....এর নাম

.....নং বিধানসভা নির্বাচনক্ষেত্রে .....নং অংশ থেকে বাদ দেওয়া হয়েছে ।

খারিজ করা হয়েছে কারণ.....

তারিখ :

নির্বাচনী নিবন্ধন আধিকারিক

ঠিকানা.....

প্রাপ্তিশ্বীকার নং.....  
শ্রী/শ্রীমতী/কুমারী.....  
কর্তৃক ৭নং নিদর্শে কৃত আবেদনের

প্রাপ্তিশ্বীকার করা হলো ।

আবেদনকারী প্রাপ্ত শ্বীকার নম্বর উল্লেখ করে তাঁর আবেদনের বর্তমান অবস্থা সম্পর্কে খোঁজ নিতে পারেন] ।

ই আর ও/এই আর ও/বি এল ও/নাম/স্বাক্ষর

## GUIDELINES FOR FILLING UP THE APPLICATION FORM-7

### **How to Fill up Form-7**

1. The application should be addressed to the Electoral Registration Officer of the constituency in which another elector registered in that roll objects the proposed inclusion of an entry in the draft electoral roll. The name of the constituency should be mentioned in the blank space.
2. **Details of person inclusion of whose name is objected to / Details of person whose entry is to be deleted :**

Out of the **three options**, the **first option** is relevant **after draft publication of electoral roll** during revision of electoral roll, in other words, to show the objected entry in the draft roll in the list of deletions at the time of final publication of the roll. The **second option** is relevant during **continuous updation after final publication** of electoral roll in other words, for deletion of an entry already included in the final electoral roll.

*(Please tick the appropriate alternative while filling up the Form)*

Besides the name of the person whose entry is objected for inclusion or sought to be deleted, the other details of the electoral roll **Part No., Serial No. of the entry in that Part of electoral Roll and Identity Card No issued to that persons [(Items (a), (b), (c) and (d)]** are also required to be filled up. These details are available in the relevant part of electoral roll. The **Part No.** of the electoral roll is printed on the **right hand top corner** of the electoral roll. Every entry is given a **serial number**. Please check the electoral roll and write the serial number at which the name of the person whose entry is objected for inclusion/sought to be deleted is listed. In case the person has already been issued an **Identity Card whose No.** is also printed against that entry, Please write that card no. in full in the space provided.

**Separate application is required to be filed for each of the three alternatives for objecting inclusion/seeking deletion of each entry. In other words, the only one alternative is allowed to be opted.**

### **3. Details of objector**

An “**Objector**” can file Application in Form 7 only in respect of persons included in the **part of the electoral roll in which he/she is registered**. The objector has to fill up in the space [item (a),(b),(c) (d)&(e) ] provided his/her name including surname, part no. of electoral roll and serial number at which his/her name is registered in that part of the electoral roll.

### **4. Reason(s) for objection / deletion.**

The applicant ‘objector’ must specify the reason(s) in item (f) as to why according to him/her the person whose name is objected is not qualified for inclusion in that part of electoral roll viz. **due to death, due to shifting, not ordinarily residing at the registered address etc.** The onus of proof to substantiate the reason given for removal of the name lies with the Objector.

### **5. Declaration**

In last part of the application, the applicant must give a **declaration** that the facts and particulars mentioned in the application are true to the best of his/her knowledge and belief. The date from which the applicant is residing at the given address should be clearly mentioned. **Giving a false declaration is punishable under Section 31 of the Representation of the People Act., 1950.**

**আবেদনকারীর পূরণ করা ৭ নং ফর্ম-এর সাথে চেকলিস্ট (Check List) যা BLO/DO পূরণ করবেন এবং  
সুপারভাইজার-এর কাছে ফর্মটির সঙ্গে জমা দেবেন।**

- ১। আবেদনকারী তার নিজের নাম নির্বাচক তালিকা থেকে বাদ দেওয়ার অনুরোধ জানাচ্ছেন কিনা- হ্যাঁ  / না
- ১ক। আবেদনকারী আপত্তিকারী হিসাবে কোনও ব্যক্তির নাম নির্বাচক তালিকা অন্তর্ভুক্তির প্রস্তাৱ' দেওয়ার অনুরোধ জানাচ্ছেন কিনা ?  
হ্যাঁ  / না  (খসড়া ভোটার তালিকা থেকে বাদ দেবার আবেদন করলে পূরণ করতে হবে বা
- ১খ। আবেদনকারীর আপত্তিকারী হিসাবে কোনও ব্যক্তির নাম চূড়ান্ত নির্বাচক তালিকা থেকে বাদ দেওয়ার অনুরোধ জানাচ্ছেন কিনা?  
হ্যাঁ  / না
- ২। আবেদনকারীর বৃত্তান্ত যেমন নাম, পদবী, অংশ, ক্রমিক নং, এপিক নম্বর আবেদনপত্রে উল্লেখিত হয়েছে কিনা ? হ্যাঁ  / না
- ৩। যার সম্বন্ধে আপত্তি করা হয়েছে, তার বৃত্তান্ত যেমন নাম, পদবী, অংশ, ক্রমিক নং এপিক নম্বর আবেদনপত্রে উল্লেখিত হয়েছে কিনা ?  
হ্যাঁ  / না
- ৪। যার সম্বন্ধে আপত্তি করা হয়েছে, তার অংশ নং, (খসড়া/চূড়ান্ত) এবং ক্রমিক নং সংশ্লিষ্ট অংশের ভোটার তালিকার সঙ্গে মিলছে কিনা ?  
হ্যাঁ  / না
- ৪ক। আবেদনকারীর এবং চুক্তির নাম অন্তর্ভুক্তির জন্য করা হয়েছে তাদের বিধানসভা ক্ষেত্রের এবং অংশ নং মিলছে কিনা ? হ্যাঁ  / না
- ৫। আপত্তির কারণ বিশদে লেখা হয়েছে কিনা ? হ্যাঁ  / না
- ৬। আপত্তির কারণটি মৃত্যুজনিত হলে আবেদনকারী ডেথ সার্টিফিকেট-এর কপি জমা দিয়েছেন কিনা ? হ্যাঁ  / না
- ৭। ফর্মে আবেদনকারীর স্থান এবং তারিখ উল্লেখ সহ সহ সই আছে কিনা ? হ্যাঁ  / না   
(এটি খুব গুরুত্বপূর্ণ কারণ এটি পূরণ করা না হলে আবেদনপত্রটি বাতিয়োগ্য)
- ৭। আবেদনকারীর এবং যে ব্যক্তির নাম অন্তর্ভুক্তির জন্য আপত্তি করা হয়েছে নাম গুলি সংশ্লিষ্ট অংশে BLO/DO ফর্ম নং ১০ (তালিকা  
প্রকাশ) ১৩ ও ১৪ (বিজ্ঞপ্তি জারি)- এ, তুলেছেন কিনা ? হ্যাঁ  / না
- ৮। BLO তার মন্তব্য নিম্নলিখিত আকারে ফর্মে লিপিবদ্ধ করেছেন কিনা-হ্যাঁ  / না
- ১। আবেদনকারী সংশ্লিষ্ট অংশের নির্বাচক ও প্রদত্ত ঠিকানায় বসবাস করেন। তিনি এই অভিযোগটি করেছেন/করেননি।
- ২। আবেদনকারী তাঁর অভিযোগের স্বপক্ষে ( যে ব্যক্তির নাম অন্তর্ভুক্তির জন্য আপত্তি করা হয়েছে ) প্রমাণপত্র দেখিয়েছেন /কোন  
প্রমাণপত্র দেখাননি।
- ৩। সংশ্লিষ্ট অভিযুক্ত নির্বাচক মৃত /স্থানান্তরিত তিনি সাধারণ ভাবে এই অংশে বসবাস করেন না নির্বাচক তালিকায় নাম জন্য  
অপ্রাপ্তবয়স্ক

BLO/DO.....অংশ.....বিধানসভা ক্ষেত্র

সুপারভাইজার বিধানসভাক্ষেত্র

- ৯। সংশ্লিষ্ট নথিগুলিতে BLO/DO “verified with original” লিখেছেন কিনা ?  
[আবেদনকারীর জমা দেওয়া প্রতিটি ৭ নং ফর্ম-এর সাথে এই চেকলিস্ট BLO/DO পূরণ করবেন। ফর্মের সাথে দেওয়া তথ্য প্রমাণের  
সাপেক্ষে এবং সংশ্লিষ্ট সুপারভাইজারের কাছে জমা দেবেন। সুপারভাইজার অনুপুঙ্খ পর্যবেক্ষন করে সংশ্লিষ্ট AERO র কাছে জমা  
দেবেন।] BLO/DO এবং সুপারভাইজারের উপরের পর্যবেক্ষনগুলি অনুযায়ী সংশ্লিষ্ট আবেদনপত্রটি ERMS/ERONet-অন্তর্ভুক্ত  
করে শুনানির জন্য পরবর্তী পদক্ষেপ গ্রহণ করা যেতে পারে।

সহ নির্বাচন নিবন্ধন আধিকারিয়া  
বিধানসভা ক্ষেত্র

## নির্বাচক-নিবন্ধন নিয়মাবলী, ১৯৬০

ECI (www.eci.nic.in)  
CEOs (www.ceowestbengal.nic.in)

### নির্দেশ ১৩

[ ১৯ (১) (খ) (ii) নিয়ম দ্রষ্টব্য ]

অনুলিপি (অফিসের ব্যবহারের জন্য)

আপত্তিকারীর প্রতি নোটিশ

সমীপেষ্ট

(আপত্তিকারীর পুরা নাম ও ঠিকানা)

বিষয় : আপত্তি নং.....

আপনাকে জানানো যাইতেছে যে .....এর নাম

(যে ব্যক্তির সম্বন্ধে আপত্তি করা হইয়াছে তাহার পুরা নাম ও ঠিকানা )

অন্তর্ভুক্ত করার জন্য যে আপত্তি করিয়াছেন তৎসম্পর্কে ২০.....গ্রীষ্মাব্দে.....মাসের.....তারিখে

.....ঘটিকায়.....(স্থানে) শুনানী হইবে ।

আপনি যেরূপ সাক্ষ্য প্রমাণ উপস্থিত করিতে চাহেন সেরূপ সাক্ষ্য প্রমাণ সহ শুনানীর সময় উপস্থিত হইবার জন্য আপনাকে নির্দেশ দেওয়া যাইতেছে ।

স্থান :.....

তারিখ :.....

ডেজিগ্নেটেড অফিসার/নির্বাচক নিবন্ধন আধিকারিক

## নির্বাচক-নিবন্ধন নিয়মাবলী, ১৯৬০

### নির্দেশ ১৩

মূল নোটিশ

[ ১৯ (১) (খ) (ii) নিয়ম দ্রষ্টব্য ]

আপত্তিকারীর প্রতি নোটিশ

সমীপেষ্ট

(আপত্তিকারীর পুরা নাম ও ঠিকানা)

বিষয় : আপত্তি নং.....

আপনাকে জানানো যাইতেছে যে, .....এর নাম

(যে ব্যক্তির সম্বন্ধে আপত্তি করা হইয়াছে তাহার পুরা নাম ও ঠিকানা )

অন্তর্ভুক্ত করার জন্য যে আপত্তি করিয়াছেন তৎসম্পর্কে ২০.....গ্রীষ্মাব্দে.....মাসের.....তারিখে

.....ঘটিকায়.....(স্থানে) শুনানী হইবে ।

আপনি যেরূপ সাক্ষ্য প্রমাণ উপস্থিত করিতে চাহেন সেরূপ সাক্ষ্য প্রমাণ সহ শুনানীর সময় উপস্থিত হইবার জন্য আপনাকে নির্দেশ দেওয়া যাইতেছে ।

স্থান :.....

তারিখ :.....

ডেজিগ্নেটেড অফিসার/নির্বাচক নিবন্ধন আধিকারিক

### নোটিশ জারির প্রমাণপত্র

শুনানীর তারিখ সম্পর্কে নোটিশ পাইলাম

তারিখ :.....আপত্তিকারী

প্রমাণ পত্র দেওয়া যাইতেছে যে, আপত্তিকারীর প্রতি নোটিশ আমি অদ্য.....গ্রীষ্মাব্দে

.....মাসের.....তারিখে সাক্ষাৎ করিয়া/নিবাসে শাগাইয়া দিয়া

.....(এর নাম) এর উপর যথাযথভাবে জারি করিয়াছ ।

স্থান :.....

তারিখ :.....

জারিকারী আধিকারিক

বিঃ দ্রঃ- এই নোটিশ ডাকযোগে জারি করা হইলে রসিদ এইখানে জুড়িয়া দিতে হইবে ।

## নির্বাচক-নিবন্ধন নিয়মাবলী, ১৯৬০

নির্দশ ১৪

অনুলিপি (অফিসের ব্যবহারের জন্য) [ ১৯ (১) (খ) (ii) নিয়ম দ্রষ্টব্য ]

(যে ব্যক্তির সম্মতে আপত্তি করা হইয়াছে তাহার প্রতি নোটিশ )

সমীপেয়

(যে ব্যক্তির সম্মতে আপত্তি করা হইয়াছে তাহার পুরো নাম ও ঠিকানা)

বিষয় : আপত্তি নং.....

আপনাকে জানানো যাইতেছে যে, .....নির্বাচন ক্ষেত্রের নির্বাচক তালিকার  
.....অংশের.....ক্রমিক সংখ্যায় আপনার নাম অন্তর্ভুক্ত করার জন্য

(আপত্তিকারীর পুরো নাম ও ঠিকানা)

যে আপত্তি করিয়াছেন তৎসম্পর্কে ২০.....খ্রীষ্টাব্দে.....মাসের.....তারিখ

.....ঘটিকায়.....(স্থানে) শুনানী

হইবে। আপনি যেরূপ সাক্ষ্য প্রমাণ উপস্থাপিত করিতে চাহেন সেরূপ সাক্ষ্য প্রমাণসহ শুনানীর সময় উপস্থিত হইবার জন্য আপনাকে  
নির্দেশ দেওয়া যাইতেছে। আপত্তির কারণ (সংক্ষেপে) :-

(ক)  
(গ)

(খ)

স্থান :.....

তারিখ :.....

ডেজিগ্নেটেড অফিসার/নির্বাচক নিবন্ধন আধিকারিক

## নির্বাচক-নির্বাচক নিয়মাবলী, ১৯৬০

নির্দশ ১৪

মূল নোটিশ [ ১৯ (১) (খ) (ii) নিয়ম দ্রষ্টব্য ]

(যে ব্যক্তির সম্মতে আপত্তি করা হইয়াছে তাহার প্রতি নোটিশ )

সমীপেয়

(যে ব্যক্তির সম্মতে আপত্তি করা হইয়াছে তাহার পুরো নাম ও ঠিকানা)

বিষয় : আপত্তি নং.....

আপনাকে জানানো যাইতেছে যে, .....নির্বাচন ক্ষেত্রের নির্বাচক তালিকার  
.....অংশের.....ক্রমিক সংখ্যায় আপনার নাম অন্তর্ভুক্ত করার জন্য

(আপত্তিকারীর পুরো নাম ও ঠিকানা)

যে আপত্তি করিয়াছেন তৎসম্পর্কে ২০.....খ্রীষ্টাব্দে.....মাসের.....তারিখ

.....ঘটিকায়.....(স্থানে) শুনানী

হইবে। আপনি যেরূপ সাক্ষ্য প্রমাণ উপস্থাপিত করিতে চাহেন সেরূপ সাক্ষ্য প্রমাণসহ শুনানীর সময় উপস্থিত হইবার জন্য আপনাকে  
নির্দেশ দেওয়া যাইতেছে। আপত্তির কারণ (সংক্ষেপে) :-

(ক)  
(গ)

(খ)

স্থান :-.....

তারিখ :-.....

ডেজিগ্নেটেড অফিসার/নির্বাচক নিবন্ধন আধিকারিক

## নোটিশ জারির প্রমাণপত্র

শুনানীর তারিখ সম্পর্কে নোটিশ পাইলাম।

তারিখ :-.....

যে ব্যক্তির সম্মতে আপত্তি করা হইয়াছে

প্রমাণ পত্র দেওয়া যাইতেছে যে, যে ব্যক্তির নাম সম্পর্কিত অন্তর্ভুক্ত সম্পর্কে আপত্তি করা হইয়াছে তাহার উপর নোটিশ  
আমি অদ্য.....খ্রীষ্টাব্দে.....মাসের.....তারিখে

সাক্ষাত করিয়া/নিবাসে লাগাইয়া দিয়া .....(নাম)

এর উপর যথাযথভাবে জারি করিয়াছি।

স্থান :-.....

তারিখ :-.....

জারিকারী আধিকারিক

বিঃ দ্রঃ এই নোটিশ ডাকযোগে জারি করা হইলে রসিদিটি এইখানে জুড়িয়া দিতে হইবে।

WBGPCB-254DM-10,000-10/6/2017